
Ш I
министерство юстиции р м ш и р й  федерации

ЗЛРЕШСТРИРОМНО
Регистрационный ,№ S<2L3J5~9

от &/Я,МИНИСТЕРСТВО- 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

v T 201 Jr.

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении форм бланков государственных жилищных 
сертификатов, выпуск которых осуществляется в рамках реализации 
основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств 

по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граиедан Российской Федерации», и порядков их заполнения

В соответствии с пунктом 3 Правил выпуска и реализации государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее 
соответственно -  Правила, основное мероприятие), утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. №153 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, № 13, ст. 1405; 2007, № 43, ст. 5208; 
2008, № 15, ст. 1564; 2009, № 20, ст. 2472; № 52, ст. 6570; 2011, № 30, ст. 4634; № 47, 
ст. 6646; 2012, № 43, ст. 5876; 2013, № 2, ст. 91; № 8, ст. 837; 2015, № 40, ст. 5556; 
2016, № 28, ст. 4751; № 50, ст. 7090; 2017, № 2, ст. 368; № 32, ст. 5075; 2018, № 1, 
ст. 356; № 3, ст. 546; № 27, ст. 4093), и подпунктом 5.2.43 Положения
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 6117; 2014, № 12, ст. 1296; № 40, ст. 5426; 
№ 50, ст. 7100; 2015, № 2, ст.491; № 4, ст. 660; № 22, ст. 3234; № 23, ст. 3311, 
ст. 3334; № 24, ст. 3479; № 46, ст. 6393; № 47, ст. 6586, 6601; 2016, № 2, ст. 376; № 6,

рыночная оценка недвижимости

http://www.mosexp.ru/otsenka_nedvizhimosti


2

ст. 850; № 28, ст. 4741; № 41, ст. 5837; № 47, ст. 6673; № 48, ст. 6766; № 50, ст. 7112; 
2017, № 1, ст. 185; № 8, ст. 1245; № 32, ст. 5078; № 33, ст. 5200; № 49, ст. 7468; 
№ 52, ст. 8137; 2018, № 24, ст. 3537), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить согласованные с Министерством финансов 
Российской Федерации:

а) форму бланка государственного жилищного сертификата, выпуск которого 
осуществляется в рамках реализации основного мероприятия сериями «УВ», «МЧ» 
и «ВП», согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

б) форму бланка государственного жилищного сертификата, выпуск которого 
осуществляется в рамках реализации основного мероприятия серией «ПС», согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу;

в) форму бланка государственного жилищного сертификата, выпуск которого 
осуществляется в рамках реализации основного мероприятия серией «ТО», согласно 
приложению № 3 к настоящему приказу;

г) форму приложения к государственному жилищному сертификату, выпуск 
которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия, согласно 
приложению № 4 к настоящему приказу;

д) Порядок заполнения бланка государственного жилищного сертификата, 
выпуск которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» сериями 
«УВ», «МЧ» и «ВП», согласно приложению № 5 к настоящему приказу;

е) Порядок заполнения бланка государственного жилищного сертификата, 
выпуск которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» серией «ПС», 
согласно приложению № 6 к настоящему приказу;

ж) Порядок заполнения бланка государственного жилищного сертификата, 
выпуск которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» серией «ТО», 
согласно приложению № 7 к настоящему приказу.

2. Установить, что:
а) бланки государственных жилищных сертификатов изготавливаются 

типографским способом и являются защищенной полиграфической продукцией 
уровня «В»;

б) государственные жилищные сертификаты выпускаются для выдачи 
гражданам, указанным:



3
в подпунктах «а» и «б» пункта 5 Правил - серии «УВ»; 
в подпункте «е» пункта 5 Правил - серии «МЧ»; 
в подпункте «ж» пункта 5 Правил - серии «ВП»; 
в подпунктах «з» и «и» пункта 5 Правил - серии «ПС»; 
в подпункте «к» пункта 5 Правил - серии «ТО»;
в) при реализации основного мероприятия в 2018 году допускается 

применение форм бланков государственных жилищных сертификатов и порядков 
их заполнения, утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 22 октября 2015 г. № 756/пр 
«Об утверждении форм бланков государственных жилищных сертификатов 
о предоставлении социальной выплаты на приобретение жилого помещения, 
выдаваемых гражданам - участникам подпрограммы «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных 
федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» 
на 2015-2020 годы, и порядков их заполнения» (зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Российской Федерации 25 ноября 2015 г., регистрационный №39844) 
с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 31 августа 2016 г. № 607/пр 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
13 сентября 2016 г., регистрационный № 43654)1.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Ю.С. Гордеева.

Министр В.В. Якушев

1 Абзац пятый пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 
«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерацию) (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2018, № 3, ст. 546; № 10, ст. 1507; № 24, ст. 3537).



Приложение № 1
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации ✓
от « 18 г. №

Форма

-ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА-

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЖИЛИЩНЫЙ СЕРТИФИКАТ
Серия___№ 000000

Настоящим сертификатом удостоверяется, что_______________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

владельца сертификата, наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность

гражданина Российской Федерации, кем и когда выдан указанный документ) 
имеет право на получение за счет средств федерального бюджета социальной 
выплаты для приобретения жилого помещения в рамках реализации основного 
мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством»
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации» в размере_____________________________________ рублей

(цифрами и прописью)
для приобретения жилого помещения на территории___________________________.

(наименование субъекта 
Российской Федерации)

Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца сертификата)
____________________ человек, в том числе:

(количество цифрами)___________ __________  _________________________________________

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рожде

ния

4
5
6

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рожде

ния

1
2
3

Сертификат выдан________________________________________________________
(наименование органа исполнительной власти, выдавшего сертификат) 

Дата выдачи «___» _____________ 20__ г.
Сертификат должен быть предъявлен в банк до «__ » _____________ 20 г.
Сертификат действителен до «__ » _________ 20 г.

(должность) (фамилия, инициалы) (подпись)



2

М.П.
..................—  линия отреза-........................

КОРЕШОК ГОСУДАРСТВЕННОГО ЖИЛИЩНОГО СЕРТИФИКАТА 
Серия___№ 000000

Настоящим сертификатом удостоверяется, что_______________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

владельца сертификата, наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность

гражданина Российской Федерации, кем и когда выдан указанный документ) 
имеет право на получение за счет средств федерального бюджета социальной 
выплаты для приобретения жилого помещения в рамках реализации основного 
мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации» в размере_____________________________________ рублей

(цифрами и прописью)
для приобретения жилого помещения на территории___________________________.

(наименование субъекта 
Российской Федерации)

Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца сертификата)
____________________ человек.

(количество цифрами)
Размер социальной выплаты рассчитан исходя из следующих показателей:
норматив общей площади жилого помещения__________ кв. метров;
норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения______рублей;
повышающий коэффициент к нормативу стоимости 1 кв. метра общей площади 
жилого помещения:_______ .
Сертификат выдан_________________________________________________________

(наименование органа исполнительной власти, выдавшего сертификат) 
Дата выдачи «___» _____________ 20__ г.
Сертификат должен быть предъявлен в банк до «___» _____________ 20__ г.
Сертификат действителен до «___» _________ 20__ г.

(должность)
М.П.

(фамилия, инициалы) (подпись)

- ОБОРОТНАЯ СТОРОНА -

О порядке и условиях получения социальной выплаты, установленных Правилами 
выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках 
реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами



3
граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153, проинформирован(а). 
С показателями, исходя из которых осуществлен расчет размера социальной 
выплаты, ознакомлен(а). Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а), сертификат получил(а):

(подпись владельца сертификата (фамилия, инициалы) (дата)
или его представителя)

Орган, осуществляющий вручение сертификата_________________________
(наименование органа,

осуществляющего вручение сертификата)
Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием для выдачи 
сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил(а):

(подпись лица, вручившего сертификат) (фамилия, инициалы)
М.П.

.........................линия отреза..........................
О порядке и условиях получения социальной выплаты, установленных Правилами 
выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках 
реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153, проинформированы:____________

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рождения

наименование 
документа, 

удостоверяющего 
личность, его 
серия и номер

подписи членов 
семьи владельца 
сертификата или 
их представителя

1
2
3
4
5
6

С показателями, исходя из которых осуществлен расчет размера социальной 
выплаты, ознакомлен(а). Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а), сертификат получил(а):

(подпись владельца сертификата (фамилия, инициалы) (дата)
или его представителя)

Орган, осуществляющий вручение сертификата
(наименование органа,

осуществляющего вручение сертификата)



4
Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием для выдачи 
сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил(а):

(подпись лица, вручившего сертификат) 
М.П.

(фамилия, инициалы)



Приложение № 2
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации /  у  
от 2018 г. №

Форма

-ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА-

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЖИЛИЩНЫЙ СЕРТИФИКАТ

Серия ПС № 000000
Настоящим сертификатом удостоверяется, что_______________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

владельца сертификата, наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность

гражданина Российской Федерации, кем и когда выдан указанный документ) 
имеет право на получение за счет средств федерального бюджета социальной 
выплаты для приобретения жилого помещения в рамках реализации основного 
мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации» в размере_____________________________________ рублей

(цифрами и прописью)
для приобретения жилого помещения на территории___________________________.

(наименование субъекта 
Российской Федерации)

Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца сертификата)
человек, в том числе:

(количество цифрами)

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рожде

ния

1
2
3

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рожде

ния

4
5
6

Сертификат выдан________________________________________________________
(наименование органа исполнительной власти, выдавшего сертификат)

Дата выдачи «___» _____________ 20__ г.
Сертификат должен быть предъявлен в банк до «___» _____________ 20__ г.
Сертификат действителен до «___» _________ 20__ г.

(должность) (фамилия, инициалы) (подпись)



2

М.П.
......................... линия отреза-.................—

КОРЕШОК ГОСУДАРСТВЕННОГО ЖИЛИЩНОГО СЕРТИФИКАТА 

Серия ПС № 000000

Настоящим сертификатом удостоверяется, что________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

владельца сертификата, наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность

гражданина Российской Федерации, кем и когда выдан указанный документ) 
имеет право на получение за счет средств федерального бюджета социальной 
выплаты для приобретения жилого помещения в рамках реализации основного 
мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации» в размере______________________________________рублей

(цифрами и прописью)
для приобретения жилого помещения на территории___________________________ .

(наименование субъекта 
Российской Федерации)

Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца сертификата)
______________ ______ человек.

(количество цифрами)
Размер социальной выплаты рассчитан исходя из следующих показателей:
норматив общей площади жилого помещения__________ кв. метров;
норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения______ рублей;
повышающий коэффициент к нормативу стоимости 1 кв. метра общей площади 
жилого помещения:_______ ;
норматив предоставления социальной выплаты__________ %;
сумма, на которую уменьшается размер социальной выплаты_______ рублей.
Сертификат выдан_________________________________________________________ __

(наименование органа исполнительной власти, выдавшего сертификат) 
Дата выдачи «___» _____________ 20__ г.
Сертификат должен быть предъявлен в банк до «___» _____________ 20__ г.
Сертификат действителен до «___» _________ 20__ г.

М.П.
(должность) (фамилия, инициалы) (подпись)

- ОБОРОТНАЯ СТОРОНА -

О порядке и условиях получения социальной выплаты, установленных Правилами 
выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках 
реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств



3
по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153, проинформирован(а). 
С показателями, исходя из которых осуществлен расчет размера социальной 
выплаты, ознакомлен(а). Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а), сертификат получил(а):

(подпись владельца сертификата (фамилия, инициалы) (дата)
или его представителя)

Орган, осуществляющий вручение сертификата_________________________
(наименование органа,

осуществляющего вручение сертификата)
Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием для выдачи 
сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил (а):

(подпись лица, вручившего сертификат) (фамилия, инициалы)
М.П.

-------------------линия отреза-........................
О порядке и условиях получения социальной выплаты, установленных Правилами 
выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках 
реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153, проинформированы:____________

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рождения

наименование 
документа, 

удостоверяющего 
личность, его 
серия и номер

подписи членов 
семьи владельца 
сертификата или 
их представителя

1
2
3
4
5
6

С показателями, исходя из которых осуществлен расчет размера социальной 
выплаты, ознакомлен(а). Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а), сертификат получил (а):

(подпись владельца сертификата 
или его представителя)

(фамилия, инициалы) (дата)



4
Орган, осуществляющий вручение сертификата

(наименование органа,

осуществляющего вручение сертификата)

Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием для выдачи 
сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил (а):

(подпись лица, вручившего сертификат)
М.П.

(фамилия, инициалы)



Приложение № 3
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации у у
от «/£*» 018 г . №

Форма

-ЛИЦЕВАЯ СТОРОНА-

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЖИЛИЩНЫЙ СЕРТИФИКАТ
Серия ТО № 000000

Настоящим сертификатом удостоверяется, что_______________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

владельца сертификата, наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность

гражданина Российской Федерации, кем и когда выдан указанный документ) 
имеет право на получение за счет средств федерального бюджета социальной 
выплаты для приобретения жилого помещения за границами закрытого 
административно-территориального образования в рамках реализации основного 
мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации» в размере____________________________________ рублей.

(цифрами и прописью)
Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца сертификата) 
____________________ человек, в том числе:

(количество цифрами)

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рожде

ния

1
2
3

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рожде

ния

4
5
6

Сертификат выдан_________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, выдавшего сертификат) 

Дата выдачи «___» _____________ 20__ г.
Сертификат должен быть предъявлен в банк до «___» _____________ 20__ г.
Сертификат действителен до «___» _________ 20__ г.

(должность) (фамилия, инициалы) (подпись)
М.П.

линия отреза-



2

КОРЕШОК ГОСУДАРСТВЕННОГО ЖИЛИЩНОГО СЕРТИФИКАТА 

Серия ТО № 000000

Настоящим сертификатом удостоверяется, что_______________________________ _
(фамилия, имя, отчество (при наличии)

владельца сертификата, наименование, серия и номер документа, удостоверяющего личность

гражданина Российской Федерации, кем и когда выдан указанный документ) 
имеет право на получение за счет средств федерального бюджета социальной 
выплаты для приобретения жилого помещения за границами закрытого 
административно-территориального образования в рамках реализации основного 
мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации» в размере____________________________________ рублей.

(цифрами и прописью)
Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца сертификата)
____________________ человек.

(количество цифрами)
Размер социальной выплаты рассчитан исходя из следующих показателей:
норматив общей площади жилого помещения__________ кв. метров;
норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилого помещения______рублей.
Сертификат выдан__________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, выдавшего сертификат) 
Дата выдачи «___» _____________ 20__ г.
Сертификат должен быть предъявлен в банк до «___» _____________ 20__ г.
Сертификат действителен до «___» _________ 20__ г.

(должность)
М.П.

(фамилия, инициалы) (подпись)

- ОБОРОТНАЯ СТОРОНА -

О порядке и условиях получения социальной выплаты, установленных Правилами 
выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках 
реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153, проинформирован(а). 
С показателями, исходя из которых осуществлен расчет размера социальной 
выплаты, ознакомлен(а). Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а), сертификат получил(а):



3

(подпись владельца сертификата (фамилия, инициалы) (дата)
или его представителя)

Орган, осуществляющий вручение сертификата_________________________
(наименование органа,

осуществляющего вручение сертификата)
Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием для выдачи 
сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил(а):

(подпись лица, вручившего сертификат) (фамилия, инициалы)
М.П.

.........................линия отреза..........................
О порядке и условиях получения социальной выплаты, установленных Правилами 
выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках 
реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153, проинформированы:____________

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рождения

наименование 
документа, 

удостоверяющего 
личность, его 
серия и номер

подписи членов 
семьи владельца 
сертификата или 
их представителя

1
2
3
4
5
6

С показателями, исходя из которых осуществлен расчет размера социальной 
выплаты, ознакомлен(а). Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а), сертификат получил(а):

(подпись владельца сертификата (фамилия, инициалы) (дата)
или его представителя)

Орган, осуществляющий вручение сертификата_________________________
(наименование органа,

осуществляющего вручение сертификата)
Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием для выдачи 
сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил(а):

(подпись лица, вручившего сертификат) 
М.П.

(фамилия, инициалы)



Приложение № 4
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

от
Российской Федерации /  ✓

« /%» a A fr f& 'lb  18 г. №

Форма

Приложение к государственному жилищному сертификату

Серия__№

Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца сертификата)
____________________ , в том числе:

(количество цифрами)
(продолжение)

№
п/п

родственные отношения к 
владельцу сертификата

фамилия и инициалы год рождения

Сертификат выдан
(наименование органа исполнительной власти (органа местного 

самоуправления), выдавшего сертификат)
Дата выдачи «___» 20 г.

(должность)
М.П.

(фамилия, инициалы)

■ линия отреза..............

(подпись)

Корешок приложения к государственному жилищному сертификату

Серия___№ _______

О порядке и условиях получения социальной выплаты, установленных Правилами 
выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках 
реализации основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153, проинформированы:

(продолжение)

№
п/п

родственные 
отношения к 

владельцу 
сертификата

фамилия и 
инициалы

год
рождения

наименование 
документа, 

удостоверяющего 
личность, его 
серия и номер

подписи членов 
семьи владельца 
сертификата или 
их представителя

Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил(а), сертификат 
получил(а):



2

(подпись владельца сертификата (фамилия, инициалы) (дата)
или его представителя)

Орган, осуществляющий вручение сертификата
(наименование органа,

осуществляющего вручение сертификата)
Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием для выдачи 
сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил(а):

(подпись лица, вручившего сертификат)
М.П.

(фамилия, инициалы)



Приложение № 5
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

от «■
Российской Федерации 

$у> а /и к Ю Ш  г. №

Порядок
заполнения бланка государственного жилищного сертификата, выпуск
которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем

категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» сериями «УВ», «МЧ» и «ВП»

1. Заполнение бланка государственного жилищного сертификата, выпуск 
которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 г. № 1710 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2018, № 3, ст. 546; № 10, ст. 1507; № 24, ст. 3537), сериями «УВ», «МЧ» и «ВП» 
(далее соответственно - бланк сертификата, сертификат), производится рукописным 
способом либо с использованием технических средств (пишущих машинок, 
электронно-вычислительных машин).

При заполнении бланка сертификата рукописным способом запись 
производится разборчивым почерком чернилами или пастой синего либо черного 
цвета. В случае применения технических средств краситель или порошок должен 
быть черного цвета.

Помарки, подчистки и исправления не допускаются.
2. Лицевая сторона бланка сертификата заполняется федеральным органом 

исполнительной власти (федеральным государственным органом), в котором 
законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба (служба), 
или органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
на территории которого владелец сертификата состоит на учете в качестве 
нуждающегося в жилых помещениях, осуществляющим выдачу сертификатов 
(далее - орган исполнительной власти, осуществляющий выдачу сертификатов).

3. Порядок заполнения лицевой стороны бланка сертификата:
1)в графе «Настоящим сертификатом удостоверяется, что» сертификата 

и корешка сертификата указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) 
владельца сертификата в именительном падеже, наименование, серия и номер 
документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, кем



2

и когда выдан указанный документ. При этом должно быть обеспечено соответствие 
данных, указанных в документе, удостоверяющем личность гражданина 
Российской Федерации, данным, вносимым в сертификат;

2) в графе «в размере» сертификата и корешка сертификата указывается 
размер предоставляемой социальной выплаты для приобретения жилого помещения 
(далее -  социальная выплата) в рублях цифрами и прописью, определенный 
в порядке, установленном пунктом 13 Правил выпуска и реализации 
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации основного 
мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» (далее соответственно -  Правила, основное мероприятие), 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21 марта 2006 г. № 153 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, 
№ 13, ст. 1405; 2007, № 43, ст. 5208; 2008, № 15, ст. 1564; 2009, № 20, ст. 2472; № 52, 
ст. 6570; 2011, № 30, ст. 4634; № 47, ст. 6646; 2012, № 43, ст. 5876; 2013, № 2, ст. 91; 
№ 8, ст. 837; 2015, № 40, ст. 5556; 2016, № 28, ст. 4751; № 50, ст. 7090; 2017, № 2, 
ст. 368; № 32, ст. 5075; 2018, № 1, Ст. 356; № 3, ст. 546; № 27, ст. 4093);

3) в графе «для приобретения жилого помещения на территории» сертификата 
и корешка сертификата указывается:

в сертификатах, выпускаемых серией «УВ», - полное наименование субъекта 
Российской Федерации, избранного гражданином - участником основного 
мероприятия для постоянного проживания;

в сертификатах, выпускаемых сериями «МЧ» и «ВП», - полное наименование 
субъекта Российской Федерации, на территории которого гражданин - участник 
основного мероприятия состоит в органе местного самоуправления на учете 
в качестве нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма;

4) в графе «Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца 
сертификата)» сертификата и корешка сертификата указывается количество членов 
семьи владельца сертификата (цифрами), исходя из которого осуществлен расчет 
размера социальной выплаты, за вычетом самого владельца сертификата, 
определенный:

для граждан, указанных в подпункте «а» пункта 5 Правил, - в соответствии 
с подпунктом «а» пункта 17 и пунктом 171 Правил;

для граждан, указанных в подпункте «б» пункта 5 Правил, - в соответствии 
с подпунктом «а» пункта 17 Правил;

для граждан, указанных в подпункте «е» пункта 5 Правил, - в соответствии 
с подпунктом «а» пункта 17 и пунктом 172 Правил;

для граждан, указанных в подпункте «ж» пункта 5 Правил, - в соответствии 
с подпунктом «б» пункта 17 Правил;

5) в таблице сертификата, определяющей членов семьи владельца 
сертификата:



3
в графе «родственные отношения к владельцу сертификата» указывается 

степень родства по отношению к владельцу сертификата, а именно: супруг 
(супруга), мать, отец, сын, дочь. Для других родственников, нетрудоспособных 
иждивенцев и иных лиц, признанных членами семьи владельца сертификата 
в соответствии с подпунктом «а» (для граждан, указанных в подпунктах «а», «б» 
или «е» пункта 5 Правил) или «б» (для граждан, указанных в подпункте «ж» 
пункта 5 Правил) пункта 17 Правил, в графе «родственные отношения к владельцу 
сертификата» указывается значение «прочие»;

в графе «фамилия и инициалы», указываются фамилия в именительном 
падеже и инициалы;

в графе «год рождения» указывается год рождения (четыре цифры), без даты 
и месяца рождения.

Владелец сертификата в таблицу не включается. В незаполненных графах 
таблицы проставляются прочерки.

В случае если у владельца сертификата состав семьи превышает шесть 
человек (без учета самого владельца сертификата), то в порядке, установленном 
пунктами 6 и 7 настоящего Порядка, оформляется приложение к сертификату 
по форме согласно приложению № 4 к настоящему приказу;

6) в графе «Сертификат выдан» сертификата и корешка сертификата 
указывается сокращенное наименование органа исполнительной власти, 
осуществляющего выдачу сертификатов;

7) в графе «Дата выдачи» сертификата и корешка сертификата указывается 
дата подписания сертификата уполномоченным должностным лицом органа 
исполнительной власти, осуществляющего выдачу сертификатов: число, месяц 
(прописью), год;

8) в графе «Сертификат должен быть предъявлен в банк до» сертификата 
и корешка сертификата указывается дата, которая исчисляется путем прибавления 
к дате выдачи сертификата 3 (трех) месяцев: число, месяц (прописью), год;

9) в графе «Сертификат действителен до» сертификата и корешка сертификата 
указывается дата, определяемая путем прибавления к дате выдачи, указанной 
в сертификате, 7-ми (семи) месяцев: число, месяц (прописью), год;

10) в графах «должность», «фамилия, инициалы» и «подпись» сертификата 
и корешка сертификата указывается должность, фамилия в именительном падеже 
и инициалы уполномоченного должностного лица органа исполнительной власти, 
осуществляющего выдачу сертификатов, и ставится его подпись. Подпись 
уполномоченного должностного лица заверяется гербовой печатью органа 
исполнительной власти, осуществляющего выдачу сертификатов (место для печати 
указано буквами «М.П.»);

11) в графе «норматив общей площади жилого помещения» корешка 
сертификата указывается норматив общей площади жилого помещения, исходя 
из которого осуществлялся расчет размера социальной выплаты, определенный 
в соответствии с пунктами 16 и 162 Правил;

12) в графе «норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилого 
помещения» корешка сертификата указывается норматив стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилья по Российской Федерации, определяемый 1 раз в полугодие



4
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации в соответствии с подпунктом 5.2.38 Положения 
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 6117; 2014, № 12, ст. 1296; № 40, ст. 5426; 
№ 50, ст. 7100; 2015, № 2, ст.491; № 4, ст. 660; № 22, ст. 3234; № 23, ст.3311, 
ст. 3334; № 24, ст. 3479; № 46, ст. 6393; № 47, ст. 6586, 6601; 2016, № 2, ст. 376; № 6, 
ст. 850; № 28, ст. 4741; № 41, ст. 5837; № 47, ст. 6673; № 48, ст. 6766; № 50, ст. 7112; 
2017, № 1, ст. 185; № 8, ст. 1245; № 32, ст. 5078; № 33, ст. 5200; № 49, ст. 7468; 
№ 52, ст. 8137; 2018, № 24, ст. 3537), и действующий на дату оформления 
сертификата (за исключением случаев замены сертификата его владельцу 
в соответствии с пунктом 46 Правил, не связанных со смертью владельца 
сертификата или члена его семьи);

13) в графе «повышающий коэффициент к нормативу стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилого помещения» корешка сертификата указывается 
повышающий коэффициент к нормативу стоимости 1 кв. метра общей площади 
жилья по Российской Федерации, установленный пунктом 14 Правил для субъекта 
Российской Федерации, указанного в графе «для приобретения жилого помещения 
на территории». В случае если повышающий коэффициент не установлен, то в графе 
«повышающий коэффициент к нормативу стоимости 1 кв. метра общей площади 
жилого помещения» указывается значение «1,00».

4. Оборотная сторона бланка сертификата заполняется воинской частью 
(организацией или учреждением) федерального органа исполнительной власти 
(федерального государственного органа) или органом исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации (органом местного самоуправления), 
на которую (который) в соответствии с порядком оформления и выдачи 
сертификатов, определенным согласно пункту 32 Правил соответствующим органом 
исполнительной власти, осуществляющим выдачу сертификатов, возложены 
полномочия по вручению гражданам сертификатов (далее - орган, осуществляющий 
вручение сертификатов).

5. Порядок заполнения оборотной стороны бланка сертификата:
1) в графе «Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 

проверил(а), сертификат получил(а):» сертификата и корешка сертификата ставится 
подпись владельца сертификата или его представителя, указываются фамилия 
в именительном падеже и инициалы, а также день, месяц и год получения им 
сертификата;

2) в графе «Орган, осуществляющий вручение сертификата» сертификата 
и корешка сертификата указывается официальное наименование органа, 
осуществляющего вручение сертификатов;

3) в графе «Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием 
для выдачи сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а):» сертификата и корешка сертификата ставится подпись, фамилия 
в именительном падеже и инициалы должностного лица органа, осуществляющего 
вручение сертификатов, вручившему сертификат его владельцу. Подпись 
должностного лица органа, осуществляющего вручение сертификатов, заверяется



5
гербовой печатью органа, осуществляющего вручение сертификатов (место 
для печати указано буквами «М.П.»);

4) в таблице корешка сертификата, определяющей членов семьи владельца 
сертификата:

в графе «родственные отношения к владельцу сертификата» указывается 
степень родства по отношению к владельцу сертификата, а именно: супруг 
(супруга), мать, отец, сын, дочь. Для других родственников, нетрудоспособных 
иждивенцев и иных лиц, признанных членами семьи владельца сертификата 
в соответствии с подпунктом «а» (для граждан, указанных в подпунктах «а», «б» 
или «е» пункта 5 Правил) или «б» (для граждан, указанных в подпункте «ж» 
пункта 5 Правил) пункта 17 Правил, в графе «родственные отношения к владельцу 
сертификата» указывается значение «прочие»;

в графе «фамилия и инициалы», указываются фамилия в именительном 
падеже и инициалы;

в графе «год рождения» указывается год рождения (четыре цифры), без даты 
и месяца рождения;

в графе «наименование документа, удостоверяющего личность, его серия 
и номер» указываются наименование, серия и номер документа, удостоверяющего 
личность гражданина Российской Федерации;

в графе «подписи членов семьи владельца сертификата или их представителя» 
ставится подпись члена семьи владельца сертификата или его представителя. 
За несовершеннолетних (недееспособных) членов семьи владельца сертификата 
в указанной графе подпись ставят их законные представители (опекуны).

Владелец сертификата в таблицу не включается. В незаполненных графах 
таблицы проставляются прочерки.

В случае если у владельца сертификата состав семьи превышает шесть 
человек (без учета самого владельца сертификата), то в порядке, установленном 
пунктами 6 и 7 настоящего Порядка, оформляется корешок приложения 
к сертификату по форме согласно приложению № 4 к настоящему приказу;

6. Приложение к сертификату и корешок приложения к сертификату 
оформляются органом исполнительной власти, осуществляющим выдачу 
сертификатов, на листе формата А4.

Приложение к сертификату заполняется органом исполнительной власти, 
осуществляющим выдачу сертификатов.

Корешок приложения к сертификату заполняется органом, осуществляющим 
вручение сертификатов.

7. Порядок заполнения приложения к сертификату и корешка приложения 
к сертификату:

1 ) в графах «серия» и «номер» приложения к сертификату и корешка 
приложения к сертификату указывается серия и номер сертификата, оформленного 
гражданину - участнику основного мероприятия;

2) в графе «Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца 
сертификата)» приложения к сертификату указывается количество членов семьи 
гражданина -  участника основного мероприятия, соответствующее указанному



6

в графе «Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца 
сертификата)» сертификата;

3) таблица, определяющая членов семьи владельца сертификата, приложения 
к сертификату заполняется в порядке, установленном подпунктом 5 пункта 3 
настоящего Порядка. При этом нумерация порядкового номера членов семьи 
должна быть продолжена;

4) графа «Сертификат выдан» приложения к сертификату заполняется 
в порядке, установленном подпунктом 6 пункта 3 настоящего Порядка;

5) графа «Дата выдачи» приложения к сертификату заполняется в порядке, 
установленном подпунктом 7 пункта 3 настоящего Порядка;

6) графы «должность», «фамилия, инициалы» и «подпись» приложения 
к сертификату заполняются в порядке, установленном подпунктом 10 пункта 3 
настоящего Порядка;

7) таблица, определяющая членов семьи владельца сертификата, корешка 
приложения к сертификату заполняется в порядке, установленном подпунктом 4 
пункта 5 настоящего Порядка. При этом нумерация порядкового номера членов 
семьи должна быть продолжена;

8) графа «Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил(а), 
сертификат получил(а):» корешка приложения к сертификату заполняется в порядке, 
установленном подпунктом 1 пункта 5 настоящего Порядка;

9) графа «Орган, осуществляющий вручение сертификата» корешка 
приложения к сертификату заполняется в порядке, установленном подпунктом 2 
пункта 5 настоящего Порядка;

10) графа «Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием 
для выдачи сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а):» корешка приложения к сертификату заполняется в порядке, 
установленном подпунктом 3 пункта 5 настоящего Порядка.



Приложение № 6
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации у  ,  
от «/£*у>а лгр & & 2018 г. №

Порядок
заполнения бланка государственного жилищного сертификата, выпуск 
которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 

категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» серией «ПС»

1. Заполнение бланка государственного жилищного сертификата, выпуск
которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 г. № 1710 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2018, № 3, ст. 546; № 10, ст. 1507; № 24, ст. 3537), серией «ПС» (далее 
соответственно - бланк сертификата, сертификат), производится рукописным 
способом либо с использованием технических средств (пишущих машинок, 
электронно-вычислительных машин).

При заполнении бланка сертификата рукописным способом запись 
производится разборчивым почерком чернилами или пастой синего либо черного 
цвета. В случае применения технических средств краситель или порошок должен 
быть черного цвета.

Помарки, подчистки и исправления не допускаются.
2. Лицевая сторона бланка сертификата заполняется органом исполнительной 

власти субъекта Российской Федерации, на территории которого владелец 
сертификата состоит на учете в качестве имеющего право на получение социальной 
выплаты (жилищной субсидии) для приобретения жилого помещения, 
осуществляющим выдачу сертификатов (далее - орган исполнительной власти, 
осуществляющий выдачу сертификатов).

3. Порядок заполнения лицевой стороны бланка сертификата:
1)в графе «Настоящим сертификатом удостоверяется, что» сертификата 

и корешка сертификата указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) 
владельца сертификата в именительном падеже, наименование, серия и номер 
документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, кем 
и когда выдан указанный документ. При этом должно быть обеспечено соответствие



2

данных, указанных в документе, удостоверяющем личность гражданина 
Российской Федерации, данным, вносимым в сертификат;

2) в графе «в размере» сертификата и корешка сертификата указывается 
размер предоставляемой социальной выплаты для приобретения жилого помещения 
(далее -  социальная выплата) в рублях цифрами и прописью, определенный 
в порядке, установленном пунктом 13 Правил выпуска и реализации 
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации основного 
мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации» (далее соответственно -  Правила, основное мероприятие), 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 21 марта 2006 г. № 153 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, 
№ 13, ст. 1405; 2007, № 43, ст. 5208; 2008, № 15, ст. 1564; 2009, № 20, ст. 2472; № 52, 
ст. 6570; 2011, № 30, ст. 4634; № 47, ст. 6646; 2012, № 43, ст. 5876; 2013, № 2, ст. 91; 
№ 8, ст. 837; 2015, № 40, ст. 5556; 2016, № 28, ст. 4751; № 50, ст. 7090; 2017, № 2, 
ст. 368; № 32, ст. 5075; 2018, № 1, ст. 356; № з, ст. 546; № 27, ст. 4093);

3) в графе «для приобретения жилого помещения на территории» сертификата 
и корешка сертификата указывается:

для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 Правил, выезжающих 
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, и граждан, 
указанных в подпункте «и» пункта 5 Правил, - полное наименование субъекта 
Российской Федерации, на территорию которого выезжают указанные граждане;

для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 Правил, выехавших 
из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, - полное 
наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого 
гражданин - участник основного мероприятия состоит на учете в органе 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации (органе местного 
самоуправления) в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии 
(единовременной социальной выплаты) на приобретение или строительство жилых 
помещений в соответствии с Федеральным законом от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ 
«О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 43, ст. 4188; 2011, № 30, ст. 4560; 2017, № 24, ст. 3488);

4) в графе «Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца 
сертификата)» сертификата и корешка сертификата указывается количество членов 
семьи владельца сертификата (цифрами), исходя из которого осуществлен расчет 
размера социальной выплаты, за вычетом самого владельца сертификата, 
определенный:

для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 Правил, выезжающих из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, - в соответствии 
с подпунктом «в» пункта 17 и пунктом 172 Правил;



3
для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 Правил, выехавших 

из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, - в соответствии 
с подпунктом «г» пункта 17 и пунктом 172 Правил;

для граждан, указанных в подпункте «и» пункта 5 Правил, - в соответствии 
с подпунктом «в» пункта 17 Правил;

5) в таблице сертификата, определяющей членов семьи владельца 
сертификата:

в графе «родственные отношения к владельцу сертификата» указывается 
степень родства по отношению к владельцу сертификата, а именно: супруг 
(супруга), мать, отец, сын, дочь. Для других родственников, нетрудоспособных 
иждивенцев и иных лиц, признанных членами семьи владельца сертификата 
в соответствии с подпунктом «в» (для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 
Правил, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей, и граждан, указанных в подпункте «и» пункта 5 Правил) или «г» 
(для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 Правил, выехавших из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей) пункта 17 Правил, в графе 
«родственные отношения к владельцу сертификата» указывается значение 
«прочие»;

в графе «фамилия и инициалы», указываются фамилия в именительном 
падеже и инициалы;

в графе «год рождения» указывается год рождения (четыре цифры), без даты 
и месяца рождения.

Владелец сертификата в таблицу не включается. В незаполненных графах 
таблицы проставляются прочерки.

В случае если у владельца сертификата состав семьи превышает шесть 
человек (без учета самого владельца сертификата), то в порядке, установленном 
пунктами 6 и 7 настоящего Порядка, оформляется приложение к сертификату 
по форме согласно приложению № 4 к настоящему приказу;

6) в графе «Сертификат выдан» сертификата и корешка сертификата 
указывается сокращенное наименование органа исполнительной власти, 
осуществляющего выдачу сертификатов;

7) в графе «Дата выдачи» сертификата и корешка сертификата указывается 
дата подписания сертификата уполномоченным должностным лицом органа 
исполнительной власти, осуществляющего выдачу сертификатов: число, месяц 
(прописью), год;

8) в графе «Сертификат должен быть предъявлен в банк до» сертификата 
и корешка сертификата указывается дата, которая исчисляется путем прибавления 
к дате выдачи сертификата 3 (трех) месяцев: число, месяц (прописью), год;

9) в графе «Сертификат действителен до» сертификата и корешка сертификата 
указывается дата, определяемая путем прибавления к дате выдачи, указанной 
в сертификате, 7-ми (семи) месяцев: число, месяц (прописью), год;

10) в графах «должность», «фамилия, инициалы» и «подпись» сертификата 
и корешка сертификата указывается должность, фамилия в именительном падеже 
и инициалы уполномоченного должностного лица органа исполнительной власти, 
осуществляющего выдачу сертификатов, и ставится его подпись. Подпись



4

уполномоченного должностного лица заверяется гербовой печатью органа 
исполнительной власти, осуществляющего выдачу сертификатов (место для печати 
указано буквами «М.П.»);

11) в графе «норматив общей площади жилого помещения» корешка 
сертификата указывается норматив общей площади жилого помещения, исходя 
из которого осуществлялся расчет размера социальной выплаты, определенный 
в соответствии с пунктами 16 и 162 Правил;

12) в графе «норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилого 
помещения» корешка сертификата указывается норматив стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилья по Российской Федерации, определяемый 1 раз в полугодие 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации в соответствии с подпунктом 5.2.38 Положения 
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 6117; 2014, № 12, ст. 1296; № 40, ст. 5426; 
№ 50, ст. 7100; 2015, № 2, ст.491; № 4, ст. 660; № 22, ст. 3234; № 23, ст.33.11, 
ст. 3334; № 24, ст. 3479; № 46, ст. 6393; № 47, ст. 6586, 6601; 2016, № 2, ст. 376; № 6, 
ст. 850; № 28, ст. 4741; № 41, ст. 5837; № 47, ст. 6673; № 48, ст. 6766; № 50, ст. 7112; 
2017, № 1, ст. 185; № 8, ст. 1245; № 32, ст. 5078; № 33, ст. 5200; № 49, ст. 7468; 
№ 52, ст. 8137; 2018, № 24, ст. 3537), и действующий на дату оформления 
сертификата (за исключением случаев замены сертификата его владельцу 
в соответствии с пунктом 46 Правил, не связанных со смертью владельца 
сертификата или члена его семьи);

13) в графе «повышающий коэффициент к нормативу стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилого помещения» корешка сертификата указывается 
повышающий коэффициент к нормативу стоимости 1 кв. метра общей площади 
жилья по Российской Федерации, установленный пунктом 14 Правил для субъекта 
Российской Федерации, указанного в графе «для приобретения жилого помещения 
на территории». В случае если повышающий коэффициент не установлен, то в графе 
«повышающий коэффициент к нормативу стоимости 1 кв. метра общей площади 
жилого помещения» указывается значение «1,00»;

14) в графе «норматив предоставления социальной выплаты» корешка 
сертификата указывается:

для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 Правил, - норматив 
предоставления жилищной субсидии (единовременной социальной выплаты) 
на приобретение или строительство жилых помещений, определенный в порядке, 
установленном статьей 5 Федерального закона от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ 
«О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностей»;

для граждан, указанных в подпункте «и» пункта 5 Правил, -  значение «100»;
15) в графе «сумма, на которую уменьшается размер социальной выплаты» 

корешка сертификата указывается сумма, на которую уменьшается размер 
социальной выплаты, в рублях цифрами, определенная:



5
для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 Правил, -  в порядке, 

установленном абзацем первым пункта 151 Правил;
для граждан, указанных в подпункте «и» пункта 5 Правил, -  в порядке, 

установленном абзацем вторым пункта 151 Правил.
4. Оборотная сторона бланка сертификата заполняется органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации (органом местного 
самоуправления), на который в соответствии с порядком оформления и выдачи 
сертификатов, определенным согласно пункту 32 Правил органом исполнительной 
власти, осуществляющим выдачу сертификатов, возложены полномочия 
по вручению гражданам сертификатов (далее - орган, осуществляющий вручение 
сертификатов).

5. Порядок заполнения оборотной стороны бланка сертификата:
1 ) в графе «Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 

проверил(а), сертификат получил(а):» сертификата и корешка сертификата ставится 
подпись владельца сертификата или его представителя, указываются фамилия 
в именительном падеже и инициалы, а также день, месяц и год получения 
им сертификата;

2) в графе «Орган, осуществляющий вручение сертификата» сертификата 
и корешка сертификата указывается официальное наименование органа, 
осуществляющего вручение сертификатов;

3 )  в графе «Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием 
для выдачи сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а):» сертификата и корешка сертификата ставится подпись, фамилия 
в именительном падеже и инициалы должностного лица органа, осуществляющего 
вручение сертификатов, вручившему сертификат его владельцу. Подпись 
должностного лица органа, осуществляющего вручение сертификатов, заверяется 
гербовой печатью органа, осуществляющего вручение сертификатов (место 
для печати указано буквами «М.П.»);

4) в таблице корешка сертификата, определяющей членов семьи владельца 
сертификата:

в графе «родственные отношения к владельцу сертификата» указывается 
степень родства по отношению к владельцу сертификата, а именно: супруг 
(супруга), мать, отец, сын, дочь. Для других родственников, нетрудоспособных 
иждивенцев и иных лиц, признанных членами семьи владельца сертификата 
в соответствии с подпунктом «в» (для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 
Правил, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностей, и граждан, указанных в подпункте «и» пункта 5 Правил) или «г» 
(для граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 Правил, выехавших из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностей) пункта 17 Правил, в графе 
«родственные отношения к владельцу сертификата» указывается значение 
«прочие»;

в графе «фамилия и инициалы», указываются фамилия в именительном 
падеже и инициалы;

в графе «год рождения» указывается год рождения (четыре цифры), без даты 
и месяца рождения;



6

в графе «наименование документа, удостоверяющего личность, его серия 
и номер» указываются наименование, серия и номер документа, удостоверяющего 
личность гражданина Российской Федерации;

в графе «подписи членов семьи владельца сертификата или их представителя» 
ставится подпись члена семьи владельца сертификата или его представителя. 
За несовершеннолетних (недееспособных) членов семьи владельца сертификата 
в указанной графе подпись ставят их законные представители (опекуны).

Владелец сертификата в таблицу не включается. В незаполненных графах 
таблицы проставляются прочерки.

В случае если у владельца сертификата состав семьи превышает шесть 
человек (без учета самого владельца сертификата), то в порядке, установленном 
пунктами 6 и 7 настоящего Порядка, оформляется корешок приложения 
к сертификату по форме согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

6. Приложение к сертификату и корешок приложения к сертификату 
оформляются органом исполнительной власти, осуществляющим выдачу 
сертификатов, на листе формата А4.

Приложение к сертификату заполняется органом исполнительной власти, 
осуществляющим выдачу сертификатов.

Корешок приложения к сертификату заполняется органом, осуществляющим 
вручение сертификатов.

7. Порядок заполнения приложения к сертификату и корешка приложения 
к сертификату:

1) в графах «серия» и «номер» приложения к сертификату и корешка 
приложения к сертификату указывается серия и номер сертификата, оформленного 
гражданину - участнику основного мероприятия;

2) в графе «Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца 
сертификата)» приложения к сертификату указывается количество членов семьи 
гражданина -  участника основного мероприятия, соответствующее указанному 
в графе «Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца 
сертификата)» сертификата;

3) таблица, определяющая членов семьи владельца сертификата, приложения 
к сертификату заполняется в порядке, установленном подпунктом 5 пункта 3 
настоящего Порядка. При этом нумерация порядкового номера членов семьи 
должна быть продолжена;

4) графа «Сертификат выдан» приложения к сертификату заполняется 
в порядке, установленном подпунктом 6 пункта 3 настоящего Порядка;

5) графа «Дата выдачи» приложения к сертификату заполняется в порядке, 
установленном подпунктом 7 пункта 3 настоящего Порядка;

6) графы «должность», «фамилия, инициалы» и «подпись» приложения 
к сертификату заполняются в порядке, установленном подпунктом 10 пункта 3 
настоящего Порядка;

7) таблица, определяющая членов семьи владельца сертификата, корешка 
приложения к сертификату заполняется в порядке, установленном подпунктом 4 
пункта 5 настоящего Порядка. При этом нумерация порядкового номера членов 
семьи должна быть продолжена;



7
8) графа «Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил(а), 

сертификат получил(а):» корешка приложения к сертификату заполняется в порядке, 
установленном подпунктом 1 пункта 5 настоящего Порядка;

9) графа «Орган, осуществляющий вручение сертификата» корешка 
приложения к сертификату заполняется в порядке, установленном подпунктом 2 
пункта 5 настоящего Порядка;

10) графа «Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием 
для выдачи сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а):» корешка приложения к сертификату заполняется в порядке, 
установленном подпунктом 3 пункта 5 настоящего Порядка.



Приложение № 7
к приказу Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от « /£ у> г. № S U 5 /A /

Порядок
заполнения бланка государственного жилищного сертификата, выпуск 
которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 

категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» серией «ТО»

1. Заполнение бланка государственного жилищного сертификата, выпуск 
которого осуществляется в рамках реализации основного мероприятия 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий 
граждан, установленных федеральным законодательством» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 г. № 1710 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2018, № 3, ст. 546; № 10, ст. 1507; № 24, ст. 3537), серией «ТО» (далее 
соответственно - бланк сертификата, сертификат), производится рукописным 
способом либо с использованием технических средств (пишущих машинок, 
электронно-вычислительных машин).

При заполнении бланка сертификата рукописным способом запись 
производится разборчивым почерком чернилами или пастой синего либо черного 
цвета. В случае применения технических средств краситель или порошок должен 
быть черного цвета.

Помарки, подчистки и исправления не допускаются.
2. Бланк сертификата заполняется органом местного самоуправления 

закрытого административно-территориального образования или органом местного 
самоуправления муниципального образования, в границы которого включены 
территории, ранее входившие в закрытые административно-территориальные 
образования, осуществляющим выдачу сертификатов (далее - орган местного 
самоуправления, осуществляющий выдачу сертификатов).

3. Порядок заполнения лицевой стороны бланка сертификата:
1)в графе «Настоящим сертификатом удостоверяется, что» сертификата 

и корешка сертификата указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) 
владельца сертификата в именительном падеже, наименование, серия и номер 
документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации, кем 
и когда выдан указанный документ. При этом должно быть обеспечено соответствие



2

данных, указанных в документе, удостоверяющем личность гражданина 
Российской Федерации, данным, вносимым в сертификат;

2) в графе «в размере» сертификата и корешка сертификата указывается
размер предоставляемой социальной выплаты для приобретения жилого помещения 
(далее -  социальная выплата) в рублях цифрами и прописью, определенный 
в соответствии с Порядком и формами определения размера социальной выплаты 
для приобретения жилого помещения заграницами закрытого административно- 
территориального образования, утвержденными приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 15 сентября 2015 г. №661/пр «Об утверждении порядка принятия органами 
местного самоуправления закрытых административно-территориальных 
образований граждан, претендующих на получение социальной выплаты для 
приобретения жилого помещения за границами закрытого административно- 
территориального образования, на учет, порядка и форм их учета, а также 
определения размера социальной выплаты для приобретения жилого помещения» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 
16 октября 2015 г., регистрационный № 39351) с изменениями, внесенными 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 5 июля 2016 г. № 477/пр (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 27 июля 2016 г., регистрационный 
№ 42991) (далее - Порядок и формы определения размера социальной выплаты);

3) в графе «Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца
сертификата)» сертификата и корешка сертификата указывается количество членов 
семьи владельца сертификата (цифрами), исходя из которого осуществлен расчет 
размера социальной выплаты, за вычетом самого владельца сертификата, 
определенный в соответствии с подпунктом «д» пункта 17 Правил выпуска 
и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 
основного мероприятия «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным 
законодательством» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» (далее соответственно -  Правила, основное 
мероприятие), утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 марта 2006 г. № 153 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, № 13, ст. 1405; 2007, № 43, ст. 5208; 2008, № 15, 
ст. 1564; 2009, № 20, ст. 2472; № 52, ст. 6570; 2011, № 30, ст. 4634; № 47, ст. 6646; 
2012, № 43, ст. 5876; 2013, № 2, ст. 91; № 8, ст. 837; 2015, № 40, ст. 5556; 2016, № 28, 
ст. 4751; № 50, ст. 7090; 2017, № 2, ст. 368; № 32, ст. 5075; 2018, № 1, ст. 356; № 3, 
ст. 546; № 27, ст. 4093);

4) в таблице сертификата, определяющей членов семьи владельца 
сертификата:

в графе «родственные отношения к владельцу сертификата» указывается 
степень родства по отношению к владельцу сертификата, а именно: супруг 
(супруга), мать, отец, сын, дочь. Для других родственников и нетрудоспособных 
иждивенцев, признанных членами семьи владельца сертификата в соответствии



3
с подпунктом «д» пункта 17 Правил, в графе «родственные отношения к владельцу 
сертификата» указывается значение «прочие»;

в графе «фамилия и инициалы», указываются фамилия в именительном 
падеже и инициалы;

в графе «год рождения» указывается год рождения (четыре цифры), без даты 
и месяца рождения.

Владелец сертификата в таблицу не включается. В незаполненных графах 
таблицы проставляются прочерки.

В случае если у владельца сертификата состав семьи превышает шесть 
человек (без учета самого владельца сертификата), то в порядке, установленном 
пунктом 5 настоящего Порядка, оформляется приложение к сертификату по форме 
согласно приложению № 4 к настоящему приказу;

5) в графе «Сертификат выдан» сертификата и корешка сертификата 
указывается сокращенное наименование органа местного самоуправления, 
осуществляющего выдачу сертификатов;

6) в графе «Дата выдачи» сертификата и корешка сертификата указывается 
дата подписания сертификата уполномоченным должностным лицом органа 
местного самоуправления, осуществляющего выдачу сертификатов: число, месяц 
(прописью), год;

7) в графе «Сертификат должен быть предъявлен в банк до» сертификата 
и корешка сертификата указывается дата, которая исчисляется путем прибавления 
к дате выдачи сертификата 3 (трех) месяцев: число, месяц (прописью), год;

8) в графе «Сертификат действителен до» сертификата и корешка сертификата 
указывается дата, определяемая путем прибавления к дате выдачи, указанной 
в сертификате, 7-ми (семи) месяцев: число, месяц (прописью), год;

9) в графах «должность», «фамилия, инициалы» и «подпись» сертификата 
и корешка сертификата указывается должность, фамилия в именительном падеже 
и инициалы уполномоченного должностного лица органа местного самоуправления, 
осуществляющего выдачу сертификатов, и ставится его подпись. Подпись 
уполномоченного должностного лица заверяется гербовой печатью органа местного 
самоуправления, осуществляющего выдачу сертификатов (место для печати указано 
буквами «М.П.»);

10) в графе «норматив общей площади жилого помещения» корешка 
сертификата указывается норматив общей площади жилого помещения, исходя 
из которого осуществлялся расчет размера социальной выплаты, определенный 
в соответствии с Порядком и формами определения размера социальной выплаты;

11) в графе «норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилого 
помещения» корешка сертификата указывается норматив стоимости 1 кв. метра 
общей площади жилья по Российской Федерации, определяемый 1 раз в полугодие 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации в соответствии с подпунктом 5.2.38 Положения 
о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2013, № 47, ст. 6117; 2014, № 12, ст. 1296; № 40, ст. 5426;



4
№50, ст. 7100; 2015, № 2, ст. 491; № 4, ст. 660; № 22, ст. 3234; № 23, ст. 3311, 
ст. 3334; № 24, ст. 3479; № 46, ст. 6393; № 47, ст. 6586, 6601; 2016, № 2, ст. 376; № 6, 
ст. 850; № 28, ст. 4741; № 41, ст. 5837; № 47, ст. 6673; № 48, ст. 6766; № 50, ст. 7112; 
2017, № 1, ст. 185; № 8, ст. 1245; №32, ст. 5078; № 33, ст. 5200; № 49, ст. 7468; 
№52, ст. 8137; 2018, № 24, ст. 3537), и действующий на дату оформления 
сертификата (за исключением случаев замены сертификата его владельцу 
в соответствии с пунктом 46 Правил, не связанных со смертью владельца 
сертификата или члена его семьи).

4. Порядок заполнения оборотной стороны бланка сертификата:
1) в графе «Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 

проверил(а), сертификат получил(а):» сертификата и корешка сертификата ставится 
подпись владельца сертификата или его представителя, указываются фамилия 
в именительном падеже и инициалы, а также день, месяц и год получения 
им сертификата;

2) в графе «Орган, осуществляющий вручение сертификата» сертификата 
и корешка сертификата указывается официальное наименование органа местного 
самоуправления, осуществляющего выдачу сертификатов;

3 )  в графе «Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием 
для выдачи сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а):» сертификата и корешка сертификата ставится подпись, фамилия 
в именительном падеже и инициалы должностного лица органа местного 
самоуправления, осуществляющего выдачу сертификатов, вручившему сертификат 
его владельцу. Подпись должностного лица органа местного самоуправления, 
осуществляющего выдачу сертификатов, заверяется гербовой печатью органа 
местного самоуправления, осуществляющего выдачу сертификатов (место для 
печати указано буквами «М.П.»);

4) в таблице корешка сертификата, определяющей членов семьи владельца 
сертификата:

в графе «родственные отношения к владельцу сертификата» указывается 
степень родства по отношению к владельцу сертификата, а именно: супруг 
(супруга), мать, отец, сын, дочь. Для других родственников и нетрудоспособных 
иждивенцев, признанных членами семьи владельца сертификата в соответствии 
с подпунктом «д» пункта 17 Правил, в графе «родственные отношения к владельцу 
сертификата» указывается значение «прочие»;

в графе «фамилия и инициалы», указываются фамилия в именительном 
падеже и инициалы;

в графе «год рождения» указывается год рождения (четыре цифры), без даты 
и месяца рождения;

в графе «наименование документа, удостоверяющего личность, его серия 
и номер» указываются наименование, серия и номер документа, удостоверяющего 
личность гражданина Российской Федерации;

в графе «подписи членов семьи владельца сертификата или их представителя» 
ставится подпись члена семьи владельца сертификата или его представителя. 
За несовершеннолетних (недееспособных) членов семьи владельца сертификата 
в указанной графе подпись ставят их законные представители (опекуны).



5
Владелец сертификата в таблицу не включается. В незаполненных графах 

таблицы проставляются прочерки.
В случае если у владельца сертификата состав семьи превышает шесть 

человек (без учета самого владельца сертификата), то в порядке, установленном 
пунктом 5 настоящего Порядка, оформляется корешок приложения к сертификату 
по форме согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

5. Приложение к сертификату и корешок приложения к сертификату 
оформляются органом местного самоуправления, осуществляющим выдачу 
сертификатов, на листе формата А4 и заполняется следующим образом:

1) в графах «серия» и «номер» приложения к сертификату и корешка 
приложения к сертификату указывается серия и номер сертификата, оформленного 
гражданину - участнику основного мероприятия;

2) в графе «Численность семьи владельца сертификата (без учета владельца 
сертификата)» приложения к сертификату указывается количество членов семьи 
гражданина -  участника основного мероприятия, соответствующее указанному 
в графе «численность семьи владельца сертификата (без учета владельца 
сертификата)» сертификата;

3) таблица, определяющая членов семьи владельца сертификата, приложения 
к сертификату заполняется в порядке, установленном подпунктом 4 пункта 3 
настоящего Порядка. При этом нумерация порядкового номера членов семьи 
должна быть продолжена;

4) графа «Сертификат выдан» приложения к сертификату заполняется 
в порядке, установленном подпунктом 5 пункта 3 настоящего Порядка;

5) графа «Дата выдачи» приложения к сертификату заполняется в порядке, 
установленном подпунктом 6 пункта 3 настоящего Порядка;

6) графы «должность», «фамилия, инициалы» и «подпись» приложения 
к сертификату заполняются в порядке, установленном подпунктом 9 пункта 3 
настоящего Порядка;

7) таблица, определяющая членов семьи владельца сертификата, корешка 
приложения к сертификату заполняется в порядке, установленном подпунктом 4 
пункта 4 настоящего Порядка. При этом нумерация порядкового номера членов 
семьи должна быть продолжена;

8) графа «Достоверность сведений, содержащихся в сертификате, проверил(а), 
сертификат получил(а):» корешка приложения к сертификату заполняется в порядке, 
установленном подпунктом 1 пункта 4 настоящего Порядка;

9) графа «Орган, осуществляющий вручение сертификата» корешка 
приложения к сертификату заполняется в порядке, установленном подпунктом 2 
пункта 4 настоящего Порядка;

10) графа «Сертификат выдал(а), документы, послужившие основанием 
для выдачи сертификата, и достоверность сведений, содержащихся в сертификате, 
проверил(а):» корешка приложения к сертификату заполняется в порядке, 
установленном подпунктом 3 пункта 4 настоящего Порядка.

Приказ 529/пр

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293734/4293734102.htm

